ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 апреля 2024 года № 289-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «П АСП О РТ ГОСУДАРСТВЕН Н ОЙ
П РО ГРАМ М Ы  И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ «ТУРИ ЗМ  И И НДУСТРИЯ

ГО СТЕП РИ ИМ СТВА» государственной программы Иркутской области
«Туризм и индустрия гостеприимства»

В соответствии с пунктом 29 Положения о порядке принятия решений
о разработке государственных программ Иркутской области и их
формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-гш, руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАМ М Ы ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТУРИЗМ  И ИНДУСТРИЯ
ГОСТЕПРИИМСТВА» государственной программы Иркутской области
«Туризм и индустрия гостеприимства», утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1030-пп,
следующие изменения:

1) строку «Финансовое обеспечение реализации государственной
программы» таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Финансовое обеспечение 2024 год -

реализации государственной 2025 год -
программы 2026 год 192 046,2 тыс. руб.

2) таблицы 2 - 4 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 17 апреля 2024 года № 289-пп

«Таблица 2

П О КА ЗА ТЕЛ И  ГО СУ Д А РСТВЕН Н О Й  ПРОГРА М М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ТУРИЗМ  И ИНДУСТРИЯ ГОСТЕПРИИМ СТВА»

№
п/п

Наименование
показателя

Уров
ень

показ
ателя

Признак
вофастания/у

бывания

Единица
измерени

я (по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения показателя по годам Документ Ответственн
ый за

достижение
показателя

Связь с
показат
елями

национ
альных
целей

Информа
ционная
система

(при
наличии)

значен
ие

год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «Обеспечение граждан современной туристической инфраст

количества мест в коллективных средствах
эуктурой, включая увеличение к 2030 году до 43,8 тысяч единиц
зазмещения»

! Количество
предпринимат

ельеких
инициатив,

направленных
на развитие

туризма,
обеспеченных

грантовой
поддержкой

ФП в
НП

Возрастающий Единица 10 2022 10 20 20 30 30 30 40 Федеральный
проект «Развитие

туристической
и н ф растру кту р ы »,

национальный
проект «Туризм и

индустрия
гостеприимства»

Агентство
по туризму
Иркутской

области

Отсутст
вует

X

2 Количество
занятых в

сфере туризма

X Возрастающий Тысяча
человек

25,5 2022 26,2 26,6 26,8 27,1 127.51

!
!

27,6 27,7 X Отсутст
вует

X

2

3 Количество
мест в

коллективных
средствах

размещения
Иркутской

области,
нарастающим

итогом

X Возрастающий Тысяча
единиц

32,6 2022 34,1 34,9 35,9 37,9 40,4 42,4 43,8 X Отсутст
вует

X

4 Число
туристских

поездок

ФП в
НП,
ГП
РФ

Возрастающий Миллион
человек

0,88 2022 1,03 Федеральный
проект «Развитие

туристической
инфраструктуры»,

национальный
проект «Туризм

и индустрия
гостеприимства»

Отсутст
вует

X

Цель государственной программы «Повышение качества сервиса и совершенствование услуг в сфере туризма с целью увеличения числа туристских поездок
до 3 050 тысяч человек к 2030 году»

5 Туристско-
экскурсионны

й поток в
Иркутскую

область

X Возрастающий Тысяча
человек

1711 2022 2030 2150 2450 2 675 2755 2890 3050 X Агентство
по туризму
Иркутской

области

Отсутст
вует

X

6 Число
въездных

туристских
поездок

иностранных
граждан в

Иркутскую
область

X Возрастающий Тысяча
единиц

22,6 2022 75 150 250 450 550 550 550 X Отсутст
вует

X

3

Уровень
удовлетворен

ности
качеством

туристских
услуг

(CS1/NPS)

X Возрастающий Процент 2022 40 50 75 80 85 90 X Отсутст X
вует

Приложение 2 к постановлению
Правительства
Иркутской области
от 17 апреля  2024 года______
№ 289-пп

«Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТУРИЗМ И ИНДУСТРИЯ ГОСТЕПРИИМСТВА»

№ п/п Задачи структурного элемента/отдельного
мероприятия

Ответственный за реализацию
структурного элемента/отдельного

мероприятия (наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи

структурного элемента/ отдельного
мероприятия

Связь с показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1.1. Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры (Иркутская область)»

1.1.1. Граждане обеспечены современной
туристической инфраструктурой

Агентство по туризму Иркутской
области

Создание объектов инженерной и
объектов транспортной

инфраструктуры в целях развития
ТРК «Тальцы» и других кластеров

1,3,4,5,6,7

1.1.2.

Создана и внедрена система поддержки,
направленная на развитие внутреннего
туризма, обеспечивающая прирост
количества туристических поездок, в том
числе для детей

Создание и введение в
эксплуатацию модульных

некапитальных средств размещения
граждан. Увеличение числа

туристских поездок в регион
до 1,03 млн. человек путем

1,3,4,5,6

2

реализации мероприятий в рамках
единой субсидии с целью

достижения показателя «Число
туристских поездок»

государственной программы
Российской Федерации «Развитие

туризма»
Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов

2.1. Региональный проект «Строительство (реконструкция), выполнение проектных и изыскательских работ (в том числе иные мероприятия, не
предусмотренные сметной документацией), получение положительных заключений государственной экспертизы проектной документации на объекты

внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе объекты обеспечивающей инфраструктуры туристско-
рекреационного кластера «Ворота Байкала»

2.1.1.

Завершение строительства объектов
обеспечивающей инфраструктуры туристско-
рекреационного кластера «Ворота Байкала» в
рамках реализации проекта особой
экономической зоны туристско-
рекреационного типа, созданной в
Слюдянском районе Иркутской области

Министерство строительства
Иркутской области, министерство

экономического развития и
промышленности Иркутской

области

Создание объектов обеспечивающей
инфраструктуры в целях развития

ОЭЗ ТРК «Ворота Байкала», а также
привлечения туристского потока.

2,3,4,5,7

Ведомственные проекты
3.1. Ведомственный проект «Содействие увеличению налоговых поступлений в консолидированный бюджет Иркутской области»

3.1.1.
Увеличение продолжительности пребывания
туриста на территории Иркутской области и
г. Иркутск

Агентство по туризму Иркутской
области

Создание и утверждение концепций
развития событийного,

гастрономического, экологического
и водного туризма в Иркутской

области, с целью создания
благоприятных условий для

развития отрасли

1,2,4,5,7

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

4.1. Комплекс процессных мероприятий «Продвижение туристического продукта Иркутской области на внутренний и внешний рынки»

3

4.1.1.

Продвижение туристического продукта
Иркутской области в рамках деловых,
конгрессно-выставочных и событийных
мероприятий

Агентство по туризму Иркутской
области

Формирование благоприятного
имиджа туристического потенциала
Иркутской области, с целью роста

турпотока и привлечения
потенциальных инвесторов в регион

1,4,5,6

4.1.2. Продвижение туристического продукта
Иркутской области в межсезонье

Демонстрация дополнительных
возможностей отдыха в межсезонье

и привлечение дополнительного
турпотока в Иркутскую область

1Л 5,6

4.2. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование управления в сфере туризма»

4.2.1. Создание условий для развития туристского
потенциала Иркутской области

Агентство по туризму Иркутской
области

Развитие кадрового потенциала
туристической отрасли, включая

организацию аттестаций
экскурсоводов (гидов)гидов-

переводчиков. Проведение
мероприятий на территории

муниципальных образований
Иркутской области,

способствующих росту
инвестиционной привлекательности

в сфере туризма

1,2,4,5,7

4.2.2.

Обеспечение организационных,
информационных и методических условий
деятельности в сфере реализации областной
государственной политики в области туризма
Иркутской области

Обеспечение проведения
государственной политики в сфере

туризма
1,2,3,4,5,6,7

Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 17 апреля  2024 года  № 289-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТУРИЗМ И ИНДУСТРИЯ ГОСТЕПРИИМСТВА»

Расходы (тыс. руб.), годы

№ п/п

Наименование государственной
программы, структурного элемента

государственной программы,
отдельного мероприятия

государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Источники
финансирования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 3 858 942,6 1 057 620,7 192 046,2
всего предусмотрено в
областном бюджете
(далее - ОБ)

3 211 033,6 1 057 620,7 192 046,2

Областной бюджет (далее
-ОБ)

1 099 822,9 1 057 620,7 192 046,2

Всего Средства федерального
бюджета (далее - ФБ), -
при наличии, в том числе:

2 111 210,7

предусмотрено в ОБ 2 111 210,7
Иные источники (далее -
ИИ) - при наличии, в том
числе:

647 909,0

предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 140 967,8 42 675,5 42 675,5

Государственная программа Иркутской области предусмотрено в ОБ 493 058,8 42 675,5 42 675,5
"Туризм и индустрия гостеприимства" ОБ 60 690,9 42 675,5 42 675,5

Агентство по туризму
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том
числе:

432 367,9

предусмотрено в ОБ 432 367,9
ИИ - при наличии, в том
числе:

647 909,0

предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 2 419 113,5 1 005 945,2 118 770,7

Министерство
строительства Иркутской

области

предусмотрено в ОБ 2419 113,5 1 005 945,2 118 770,7
ОБ 1 019 113,5 1 005 945,2 118 770,7
ФБ - при наличии, в том
числе:

1 400 000,0

предусмотрено в ОБ 1 400 000,0

2

Проектная часть

Министерство транспорта
Иркутской области

Всего, в том числе: 298 861,3 9 000,0 30 600,0
предусмотрено в ОБ 298 861,3 9 000,0 30 600,0
ОБ 20 018,5 9 000,0 30 600,0
ФБ - при наличии, в том
числе: 278 842,8

предусмотрено в ОБ 278 842,8

Агентство по туризму
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 098 712,3 420,0 420,0
предусмотрено в ОБ 450 803,3 420,0 420,0
ОБ 18 435,4 420,0 420,0
ФБ - при наличии, в том
числе: 432 367,9

предусмотрено в ОБ 432 367,9
ИИ - при наличии, в том
числе: 647 909,0

предусмотрено в ОБ

Министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 2419 113,5 1 005 945,2 118 770,7
предусмотрено в ОБ 2 419 113,5 1 005 945,2 118 770,7
ОБ 1 019 113,5 1 005 945,2 118 770,7
ФБ - при наличии, в том
числе: 1 400 000,0

предусмотрено в ОБ 1 400 000,0

Министерство транспорта
Иркутской области

Всего, в том числе: 298 861,3 9 000,0 30 600,0
предусмотрено в ОБ 298 861,3 9 000,0 30 600,0
ОБ 20018,5 9 000,0 30 600,0
ФБ - при наличии, в том
числе: 278 842,8

предусмотрено в ОБ 278 842,8

Агентство по туризму
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 098 292,3
предусмотрено в ОБ 450 383,3
ОБ 18 015,4
ФБ - при наличии, в том
числе:

432 367,9

предусмотрено в ОБ 432 367,9
ИИ - при наличии, в том
числе: 647 909,0

предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта
Иркутской области

Всего, в том числе: 298 861,3 9 000,0 30 600,0
предусмотрено в ОБ 298 861,3 9 000,0 30 600,0
ОБ 20 018,5 9 000,0 30 600,0
ФБ - при наличии, в том
числе: 278 842,8

предусмотрено в ОБ 278 842,8

Министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 1 483 334,0 55 000,0 29 000,0
предусмотрено в ОБ 1 483 334,0 55 000,0 29 000,0
ОБ 83 334,0 55 000,0 29 000,0
ФБ - при наличии, в том
числе: 1 400 000,0

предусмотрено в ОБ 1 400 000,0

1. 1 .

Региональный проект «Развитие
туристической инфраструктуры
(Иркутская область)»

3

1.2.

Региональный проект «Строительство
(реконструкция), выполнение
проектных и изыскательских работ (в
том числе иные мероприятия, не
предусмотренные сметной
документацией), получение
положительных заключений
государственной экспертизы
проектной документации на объекты
внутренней и внешней
инфраструктуры на прилегающей к
ОЭЗ ТРТ территории, в том числе
объекты обеспечивающей
инфраструктуры туристско-
рекреационного кластера «Ворота
Байкала»

Министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 935 779,5 950 945,2 89 770,7

предусмотрено в ОБ 935 779,5 950 945,2 89 770,7

ОБ 935 779,5 950 945,2 89 770,7

1.3.

Ведомственный проект «Содействие
увеличению налоговых поступлений в
консолидированный бюджет
Иркутской области»

Агентство по туризму
Иркутской области

Всего, в том числе: 420,0 420,0 420,0

предусмотрено в ОБ 420,0 420,0 420,0

ОБ 420,0 420,0 420,0

2. Процессная часть Агентство по туризму
Иркутской области

Всего, в том числе: 42 255,5 42 255,5 42 255,5
предусмотрено в ОБ 42 255,5 42 255,5 42 255,5
ОБ 42 255,5 42 255,5 42 255,5

2.1.

Комплекс процессных мероприятий
«Продвижение туристического
продукта Иркутской области на
внутренний и внешний рынки»

Агентство по туризму
Иркутской области

Всего, в том числе: 16 600,1 16 600,1 16 600,1

предусмотрено в ОБ 16 600,1 16 600,1 16 600,1

ОБ 16 600,1 16 600,1 16 600,1

2.2.
Комплекс процессных мероприятий
«Совершенствование управления в
сфере туризма»

Агентство по туризму
Иркутской области

Всего, в том числе: 25 655,4 25 655,4 25 655,4
предусмотрено в ОБ 25 655,4 25 655,4 25 655,4
ОБ 25 655,4 25 655,4 25 655,4

I